¹⁴⁵⁶ OLDRADUS, *Consilia*, 69, n. 2 (éd. Lyon, 1506, fol. 17va) : « *Et de lege ueteri uidetur quod imperium non habeat potestatem nec inuenio quod imperator sit dominus.* » ; « Et dans l'ancienne loi, il semble que l'empire n'eût aucune puissance et je ne trouve pas que l'empereur fût *dominus* ».

¹⁴⁵⁷ *Id.*, n. 3 (*ibid.*) : « *Sed non inuenies de imperatores quia nec illo tempore fuit imperium sed postea per multa tempora incepit.* »

¹⁴⁵⁸ *Id.* : « *Immo per Christum omnes monarchiae fuerunt destructae et etiam reprobatae (...) Unde illam uidetur specialius reprobasse et merito quia omnes monarchiae per uiolentiam et usurpationem inceperunt.* » ; « Bien au contraire, par le Christ toutes les monarchies furent renversée et même reprouvée. Et celle-ci spécialement [l'ultime monarchie des Romains annoncée par Daniel] fut reprouvée, avec raison ; car toutes commencèrent par la violence et l'usurpation. » L'adverbe *merito* à l'égard de l'Empire doit se comprendre en lien avec les précédentes accusations de violence rappelées *supra*, ainsi qu'avec celle qui va suivre.

puisqu'il traite de l'union des sexes et de la procréation des enfants¹⁴⁵⁹. Si le droit des gens est la source des royaumes, l'empire, lui, prend sa source dans le droit civil. Les rois ont donc un titre plus juste (*iustior*) que les empereurs, parce que le droit civil est seulement un droit propre, tandis que le droit des gens, issu de la raison naturelle, est *quodammodo naturali*¹⁴⁶⁰. Certes, le droit civil désigne premièrement le droit romain, mais en tant que droit propre, il désigne aussi le droit de nombreux autres peuples hors de l'empire¹⁴⁶¹.

Après avoir ainsi passé en revue le fondement du titre impérial dans chaque droit, Oldradus examine de quelle manière (*qualiter*) le *dominium* de l'empereur fut acquis. Il part des déclarations de l'empereur lui-même, qui affirme le détenir d'une concession du peuple et de la conquête¹⁴⁶². Sur le premier point, Oldradus répond que le peuple n'a pu concéder au prince plus de droit qu'il n'en avait lui-même ; or, le peuple n'avait pas de *dominium* sur les autres nations¹⁴⁶³. Sur le second point,

¹⁴⁵⁹ *Id.*, n. 5 (éd. précit., fol. 17vb) : « *Et de iure naturali primeuo nec sunt regna nec imperium quia idem ius consistit in hiis quod omnibus animalibus tam rationalibus quam irrationalibus communia sunt, ut est maris et femine coniunctio et liberorum procreatio.* » ; « Et dans l'ancien droit naturel, ni les royaumes ni l'empire n'existaient, car ce droit consiste dans les choses communes aux animaux tant rationnels qu'irrationnels, comme l'union de mari et de la femme et la procréation des enfants. »